

Seat No. : _____

MQ-102

May-2022

LL.B., Sem.-I

CC-103 : Law

(Criminal Law – II)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- સૂચનાઓ : (1) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.
(2) દરેક પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.
(3) તમારા જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણીત ચૂકાદાઓ લખો.

1. “તમામ ખૂન એ સાપરાધ મનુષ્યવધ છે પરંતુ તમામ સાપરાધ મનુષ્યવધ એ ખૂન નથી.” ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860ના સંદર્ભમાં આ વિધાનની ચર્ચા અદાલતનાં નિર્ણીત ચૂકાદાઓ સહિત કરો.
2. બદનક્ષીનો ગુનાની ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860ની જોગવાઈઓના સંદર્ભમાં સમજૂતી આપો.
3. ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860ની જોગવાઈઓ મુજબ બળાત્કારનાં ગુન્હાની ચર્ચા કરો તેમજ ફોજદારી ધારો (સુધારા) કાયદો – 2013થી તેની જોગવાઈઓમાં શું ફેરફાર થયો છે તે જણાવો.
4. ચોરી, બળજબરીથી લઈ લેવું, લૂંટ અને ધાડ વચ્ચેનો તફાવત ભારતીય ફોજદારી ધારો – 1860ની જોગવાઈઓનાં સંદર્ભમાં સમજાવો.
5. ફોજદારી ધારો (સુધારા) કાયદો – 2013 દ્વારા ઉમેરવામાં આવેલી કલમ 354-એ થી કલમ 354-ડી ની જોગવાઈઓની સમજૂતી આપો.
6. નીચેનાં ઉપર ટૂંકી નોંધ લખો :
 - (1) અપહરણ
 - (2) ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત

Seat No. : _____

MQ-102

May-2022

LL.B., Sem.-I

CC-103 : Law

(Criminal Law – II)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :**
- (1) Answer any **three** questions.
 - (2) **Each** question carries equal marks.
 - (3) Cite authorities in support of your answer.

1. ‘All murders are culpable homicide but all culpable homicides are not murders.’ Discuss this statement with reference to the provisions of Indian Penal Code 1860 and case laws.
2. Explain the offence of defamation in accordance with the provisions of the Indian Penal Code 1860.
3. Discuss the provisions of Indian Penal Code - 1860 relating to the offence of rape and also state the changes made by the Criminal Law (Amendment) Act, 2013 in the provisions relating to the offence of rape.
4. Explain the difference between Theft, Extortion, Robbery and Dacoity with reference to the provisions of Indian Penal Code -1860.
5. Give explanation on the provisions of Section 354-A to Section 354-D of Indian Penal Code 1860, inserted by the Criminal Law (Amendment) Law, 2013.
6. Write short notes on the following :
 - (1) Kidnapping.
 - (2) Criminal breach of trust